Saint Irénée faisait valoir le même argument dans la Gaule. Le propre de l'excellence et de la suprématie de Dieu est qu'il n'a besoin de rien hors de lui pour faire ce qu'il veut faire, et que son Verbe, sa parole seule, est assez apte et assez puissante pour la formation de tout : *Proprium est hoc Dei supereminentiæ, non indigere aliis organis ad conditionem eorum quæ fiunt; et idoneum est et sufficiens ejus verbum ad formationem omnium*. Rien donc de plus croyable et de plus

21. En cinquième lieu, le dualisme, c'est la négation de la justice de Dieu. Il n'y a que trois titres,

raisonnablement accepté et tenu toujours et partout, que cette doctrine : Qu'on doit attribuer à la puissance et à la volonté de celui qui est le Dieu maître de tout, non-seulement la forme, mais aussi la substance ou la matière de tout ce qui a été fait. Et c'est en cela que Dieu est infiniment supérieur à l'homme, et plus parfait que l'homme : savoir, que l'homme ne peut rien faire de rien, mais a toujours besoin d'une matière préexistante pour ses œuvres; tandis que Dieu s'est formé lui-même la matière, qui n'existait pas, pour la fabrique du monde : *Attribuere substantiam eorum quæ facta sunt virtuti et voluntati ejus qui est omnium Deus, et credibile et acceptabile et constans. Quoniam homines de nihilo non possunt aliquid facere, sed de materia subjacenti; Deus autem quam hominibus hoc primo melior, eo quod materiam fabricationis suæ, cum antea non esset, adinvenit* (Lib. II, c. 2 et 10)?

Saint Augustin insistait, lui aussi, sur cette même observation. « Rien n'est plus raisonnable, disait-il, que de croire que Dieu a tout fait du néant; car, quoique toutes les choses qui ont été formées aient été faites de la matière, la matière elle-même a été absolument faite du néant. Gardons-nous de partager l'avis de ces philosophes qui, en voyant que nos ouvriers, quels qu'ils soient, ne peuvent rien bâtir à moins qu'ils n'aient sous la main une matière quelconque pour bâtir, pensent que le Dieu tout-puissant n'a pu, lui non plus, rien faire de rien. Non, le Dieu tout-puissant n'a pas dû, pour accomplir ses œuvres, avoir besoin d'aucune chose qu'il n'ait faite lui-même, afin de pouvoir faire tout ce qu'il voulait. Car, si pour créer il avait eu besoin de quelque chose qu'il n'eût pas faite, par cela même il n'aurait pas été TOUT-PUISSANT. Or, dire que Dieu n'est pas TOUT-PUISSANT, c'est un sacrilège; *Rectissime creditur omnia Deus de nihilo fecisse, quia, etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, hæc ipsa tamen materia de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerent fabros et quoslibet*